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Введение

Нравственные отношения играют важную роль в культуре любого

общества, что повышает интерес исследователя к соответствующей лексике. В

связи с этим следует уточнить лексический состав и особенности развития

языковой категории нравственности с учетом достижений современной

лингвистики, установить сходство и различия в структуре, семантике,

источниках возникновения и истории становления английской и таджикской

лексики. Лексика нравственности включает в себя лексику, которая обозначает

духовные и душевные качества, необходимые человеку в обществе. Умение жить

с другими людьми определяется нравственностью, то есть нормами поведения,

определенными действиями, призванной выражать уважение,

доброжелательность и внимание к человеку. Каждый язык формирует

определенный набор представлений об окружающей действительности, не

совпадающий или частично совпадающий с видением мира носителей другого

языка, представителей другой культуры. Этот комплекс представлений можно

назвать картиной мира. "Если мир-это человек и среда в их взаимодействии, то

картина мира - результат переработки информации о среде и человеке" [112, 10].

Изучение природы лексики в лингвистике имеет первостепенное значение.

Любая попытка понять природу слова приводит к осознанию существования ряда

родственных понятий и терминов. Прежде всего, это лексика, понятие и

значение. Проблема дифференциации этих терминов является одной из самых

трудноразрешимых и дискуссионных в теоретической лингвистике наших дней.

Это связано с тем, что при анализе лексики в частности нравственной мы имеем

дело с сутью содержательного плана, не данного исследователю в прямом

восприятии, судить об их свойствах и природе можно только на основе

косвенных признаков. Наряду с другими универсальными словарями "мораль"

занимает важное место в любом языковом и культурном сообществе. Человек не
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только активно познает окружающую действительность, но и действует на

основе полученных знаний. Знание в широком смысле включает в себя не только

представления о происходящем, но и планы на будущее, оценки, нормы,

образцы, идеалы и т. д. у людей достаточно четкие, разумные представления о

добре и его противоположности - зле [45, 114]. Моральная лексика обычно

ассоциируется в общественном сознании с моральными принципами, которые

относятся к двойственным выражениям, которые носят описательный и

оценочный характер. Эти принципы содержат описание сферы моральной жизни,

и прописать определенные нормы поведения, требуют реализации известных

ценностей и идеалов [45, 223].

Слово «мораль» является синонимичным рядом: мораль, этика, этические

нормы, моральный кодекс, наставление. Рассматривая мораль с лингвистической

точки зрения, ученые подразумевают идеальные ментальные сущности, единицы,

с помощью которых мы думаем об объектах реальности, которые не являются

словами или наборами их значений как таковых, а создают в сознании

обобщенный образ слова. Лексика наполнена эмоциональными, оценочными и

экспрессивными значениями, а также имеет собственное смысловое значение.

Это понятие отражает смыслы, которыми человек оперирует в процессах

мышления, отражает результаты всей человеческой деятельности, свои знания и

опыт. Словарь создается через свое языковое выражение и неязыковых знаний.

Актуальность темы исследования устанавливается рядом обстоятельств.

Прежде всего, следует отметить, что лексика нравственных отношений в

сопоставительном и системно-комплексном плане в разноструктурных языках

мало исследована. Системно-комплексный характер проведенного исследования

состоит в многоаспектности анализа лексики со значением нравственного

отношения в сопоставительном плане в таджикском и английском языках.

Лексика нравственных отношений образуют такую лексико-семантическую
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группу, которая самым интенсивным образом употребляется в повседневной

жизни и в тo же время уходит своими корнями исключительно в древние

периоды история общества; в них сосредоточены характерные для каждого языка

структурные особенности, но они вместо с тем имеют исключительное

историческое значение. Особую роль среди лексики играет категория лексики

нравственности-эти термины чрезвычайно тесно связаны с структурой общества

и жизни - как с актуально функционирующей, так и с той, которая бытовала в

предшествующие периоды развития общества. Эти обстоятельства

обусловливают большую актуальность исследования темы. Особый интерес

представляет сопоставительное изучение указанной лексики в таких языках, как

таджикский и английский. Выбор английского языка в качестве контрастной

пары определяется в данном случае практическими обстоятельствами,

необходимостью разработки углубленного лексического сопоставления этих

языков, существенно установить, каковы в обоих языках судьбы

индоевропейского наследия. Нравственные ценности являются важнейшими

критериями поведения человека. В свете этих обстоятельств изучение различных

аспектов лексики, выражающее категорию «нравственность», становится важной

ступенью в достижении морально ориентированных человеческих вза-

имоотношений в процессе формирования личности. В таджикской лингвистике

не имеется монографических работ, посвященных изучению лексики

нравственных отношений в сравнении со сходственными единицами

разноструктурных языков. В этом плане полученные в ходе исследования

результаты, на наш взгляд, являются достаточно новыми и актуальными для

современной лингвистики.

Степень изученности. Проблемы изучения лексики с нравственным

отношением таджиковеды рассматривают лишь в связи с исследованием языка и

стиля художественных произведений и составлением учебников и учебных
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пособий. В то же время исследование лексики со значением нравственности к

настоящему времени еще остается актуальной проблемой, обнаруживаются

некоторые аспекты данного поля, не нашедшие своего освещения в

исследованиях. Особенности изучения лексики нашли свое отражение в трудах

российских ученых: В.В. Виноградова, Е.А. Адамова, А.Н. Болдырева, Б.Н.

Головина, Ю.Д. Апресяна, Н. Д. Арутюновой, А.А. Гусейнова, B.З. Демьянковой,

В.В. Красных, Е.С. Кубряковой, З.Д. Поповой, Ю.С. Степанова, И.А. Стернина,

В.Н. Телия, С.Г. Тер-Минасова, Р.М. Фрумкина, А.Д. Шмелева, а также

таджикских учёных Ш. Кабирова, М. Мухаммадиева, Р. Гаффарова, Д.

Саймиддинова, С. Назарзода, М. Норматова, А. Абдукодирова, К. Тохирова, Г.

Джураева, С. Рахматуллозода, М. Махмудова, В.С. Расторгуевой, А. Муминова,

А. Рустамова, Б. Камолиддинова, Б. Сиёева, Н. Маъсуми, Х. Шанбезода, Х.

Маджидова и в английском языке Т.А. Графова, Н.Г. Долгих, М.В. Степанова,

М.Д. Цыпина и другие.

В нашем диссертационном исследовании выявляются лексико-

семантические особенности лексики со значением нравственного отношения и

описываются факторы, определяющие словообразовательные возможности

отдельной лексико-семантической группы лексики со значением нравственного

отношения в разноструктурных языках.

Объектом исследования диссертации является лексико-грамматический

класс слов лексики со значением нравственного отношения, представляющие

собой множество языковых единиц, в сопоставительном плане в

разноструктурных языках.

Предметом исследования являются слова со значением нравственного

отношения в сопоставительном плане в английском и таджикском языках.

Целью диссертационной работы является системно-комплексное изучение

лексики со значением нравственного отношения. Конкретные задачи
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диссертационного исследования обусловливаются с ориентированной целью и

сближаются к следующему:

1) семантическая характеристика лексики со значением нравственного

отношения на основе их анализа;

2) показ системных, семантических отношений предоставленной лексико-

семантической группы;

3) раскрытие и описание словообразовательной вероятности лексики со

значением нравственного отношения;

4) выявление и описание фразаобразовательных возможностей лексики со

значением нравственного отношения (возможности и характер их участия в

составе фразеологических структур), а также особенностей их употребления;

Теоретическую основу диссертации составляют фундаментальные

научно-теоретические труды российских, таджикских и зарубежных

исследователей по семантике, лексикологии, фразеологии, словообразованию,

стилистике, лингвокультурологии и теоретической лингвистике: Ю.Д. Апресяна,

Н.Д. Арутюновой, В.Л. Архангельского, М.А. Бакиной, А. Вежбицкой, В.В.

Виноградова, В.Н. Виноградовой, Г.О. Винокура, А.И. Ефимова, В.А.

Звегинцева, Е.А. Земской, В.И. Кодухова, Е.С. Кубряковой, Дж. Лайонза, В.А.

Масловой, A.И. Моисеева, Л.А. Новикова, Е.В. Падучевой, B.Н. Телия, Н.А.

Уфимцевой, Н.М. Шанского, В.И. Шаховского, Н.Ю. Шведовой, Д.Н. Шмелева,

Б. Камолиддинова, Ш. Рустамова, Г. Джураева, М. Махмудова и т.д.

Материалом исследования, прежде всего, послужили словарные статьи

слов со значением нравственного отношения и словари английского,

таджикского и русского языков: а) англо-таджикские словари П. Джамшедова, А.

Мамадназарова [2003, 2007, 2009, 2011] и Т. Рози [2005]; б) таджикско-

английские словари П. Джамшедова [2008]; В особенности иллюстративного

материала послужили также примеры, взятые из различных художественных

8


[…]


афсӯс - жалость, envy - бахилӣ - зависть.

Названия действий, которые отражают моральные качества человека в

действиях, поступках, поведении еnvious person - шахси рашкдор –

завистник - «завистливый человек»; milksop - нозуктабиат, зудранҷ -

недотрога - «обидчивый, чрезмерно щепетильный человек», неженка -

«изнеженный человек»; base man - палид, ифлос, паст - подлец - «подлый

человек, негодяй»; simpleton - сода - простак - «простодушный человек»;

gruel - лаванд, дудила - размазня - «о вялом, нерешительном человеке»;

ungrateful – ношукр, ношукрбанда, беқадр – неблагодарный, бесстыжий,

наглый, бессовестный; dishonest – бешарм, беҳаё - бессовестный,

бесстыжий; impudent, impertinent - бешарм, густох - наглый, бессовестный;
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insidious – маккор, ҳилагар - коварный, хитрый; mendacious - риёкор,

дурӯғгӯй - лживый; shameless – бешарм, беҳаё - бесстыжий, нахальный;

Семантико-грамматический подкласс имен состояния: ill -naturedness -

хашмгинӣ – злость; depression - хастагӣ - угнетенность; homelessness -

бехонаву дарӣ - бесприютность, бездомность; pity – афсӯс - жалость,

sufferings - азоб – мучение; inspiration - илҳом, руҳбаландӣ - вдохновение.

Исследуя лексический состав языка, нужно, по нашему мнению, как-то

расчленить его, выделить в нем определенные семантические группы слов.

Для этого необходимо было установить, что объединяет значения данных

слов и что отличает их друг от друга, т.е. выделить в них как общие, так и

различающие их признаки, а, следовательно, разложить значения на

некоторые элементы. Понятно, что такое разложение значения в свою

очередь возможно только на основе известного сопоставления его с какими-

то другими значениями, так как только на основе сопоставления

обнаруживается комплексный характер самого значения, а также своеобразие

каждого языка.

С опорой на лексический материал можно вести речь об определенных

тенденциях совмещения тех или иных лексико-семантических вариантов в

значении полисемичных наименований нравственных отношений:

1. чаще всего различные значения описывают те или иные аспекты

отношений между людьми;

2. многозначными являются все лексемы со значением «отношение»

как в английском, так и в таджикском языках;

3. часто второе значение у изучаемых лексем связано с внешним

выражением отношения. Нередки случаи, когда лексема обозначает как

отношение, поведение, качество характера, соответствующее данному

отношению;

4. некоторые лексемы могут употребляться в качестве обращения к
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уважаемым личностям;

5. характерным можно считать выражение посредством одного слова

представлений о страхе с одной стороны и уважении - с другой

Явление антонимии является ярко выраженным в лексике

семантического поля нравственных отношений, вследствие оппозиции

положительная оценка — отрицательная оценка. Наиболее широко

представлены однокорневые антонимы, образованные при помощи

префиксов mis -, dis -, im -, ir- в английском языке, - бе в таджикском языке.

Выявлены также примеры разнокорневой антонимии.

Словообразовательный анализ особенностей исследуемых лексем

позволил выявить следующие закономерности:

Интенсивная аффиксация и словобразование, обнаруженные нами в

ходе исследования, позволяют заключить, что они пополняют набор средств

лексики которые способствует обогащению речи. На выбор и необходимость

применения лексики со значением нравственных отношений в обоих языках

оказывают влияние различные факторы, к числу которых принадлежит

необходимость ясной и точной формулировки мысли для эффективного

осуществления процесса языковой коммуникации, требования языковой

нормы, ограничения в устной и письменной речи и другие немаловажные

факторы. Аффиксация играла важную роль на протяжении всей истории

формирования изучаемой темы. Как для английского, так и для таджикского

языков характерно подобозначность. Явление подобозначности

подтверждается наличием большого числа параллельных форм,

семантически тождественных друг другу;

В английском языке наиболее распространенными суффиксами и

префиксами являются: self -, - ity, -ing, -ion, -ness, в таджикском бе-, бо/ба-,

но -, -гар, -гор;
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Структурно-морфологический анализ нравственной лексики

английского и таджикского языков показывает, что в обоих языках

выражают большие схождения в морфологической словообразовательной

структуре. Это структура имеет в виду, разделение на простые и сложные и

последующие деление простых на производные и непроизводные.

В результате проведенного исследования было выявлено, что такие

лексико-семантические явления, как полисемия, синонимия и антонимия,

широко распространены как в английской, так и в таджикской лексике.

В сопоставляемых языках большая группа лексических единиц служат

для выражения чувств и отношения людей к событиям, явлениям и другим

людям. Все эти значения, в свою очередь, условно можно подразделить на

положительные и отрицательные.

Реализация категории вежливости осуществляется в речевом этикете,

под которым понимается функционирующая в определенной языковой

культуре совокупность требований к форме, содержанию, порядку, характеру

и ситуативной уместности тех или иных высказываний. Правила речевого

этикета определяют выбор адекватной формы выражения коммуникативной

интенции говорящего в зависимости от условий коммуникации.

К общим средствам реализации стратегии вежливости относятся

маркеры извинения, благодарности, модальные слова и глаголы, обращения,

эвфемизмы. Для таджикского и английского языка характерно использование

разделительных вопросов.

Речевое общение является предметом психолингвистических

исследований. В них язык интерпретируется как динамическая система

речевой деятельности, речевого поведения и рассматривается в рамках общей

теории деятельности.

В простых ситуациях речевого поведения прослеживается система

поведенческих стереотипов при минимальном участии сознания. Речевые
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стереотипы, как и жесты, относятся к области бессознательных

социокультурных стереотипов.

При исследовании стереотипов поведения целесообразно выявлять как

универсальные факторы, так и культурно - традиционные, специфические

для каждого общества носителей языков, а также индивидуальные,

характеризующие каждую отдельную личность.
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