Отзыв

на автореферат Каюмова А. А. на тему: «Словообразовательный анализ

лексики со значением нравственного отношения в разноструктурных

языках» представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук, по специальности 10.02.19 -Теория языка.

Актуальность выбора темы обусловлена ее потребностью в углубленном

изучении иностранных языков, возросшей ролью мировых языков как

средства общения сообществе, недостаточной степенью изучения лексики со

значением нравственного отношения в разноструктурных языках.

Объектом исследования Каюмова А. А. является, как определяет автор,

явления, которые подвергаются в работе сопоставительно-типологическому

анализу. Диссертант обращается к анализу лексики со значением

нравственного отношения в разносистемных языках с тем, чтобы раскрыть и

определить его словообразовательную и семантическую природу, установить

и объяснить их лексических особенностей, а также компонентного состава.

Поэтому определение всех лексико-семантических и функциональных

особенностей лексики со значением нравственного отношения таджикского

языка в сравнении с английским языком, может способствовать в решении

многих вопросов современного литературного таджикского и английского

языков.

Каюмову А. А. удалось решить поставленные задачи: рассмотреть

теоретические проблемы исследования лексики со значением нравственного

отношения в разносистемных языках и описать их путем сопоставительного

соответствия в таджикском и английском языках, выявить их подобия и

различия в рассматриваемых языках на основе описания изучаемых фактов.

В целом, анализ работы показывает, что полученные автором результаты

являются научно обоснованными, логически выстроенными,

аргументированными, обладающими теоретической и практической

ценностью, содержащими новое знание лексики со значением нравственного

отношения в разносистемных языках.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения

обоснованы. Автореферат и публикации полностью отражают содержании

диссертации. Подытоживая вышеуказанные соображения, могу заявить о

том, что автореферат Каюмова Ашур Абдукодировича отвечает всем

требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор

Каюмов Ашур Абдукодирович заслуживает присуждение ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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